Tertiò notandum est, quod non solum ea Ordin. procedit respectu consanguineorum intra gradus enumeratos, sed etiam respectu eorum, qui cum illis contraxerunt matrimonium, quia per matrimonium sunt duo in carne una, & efficiuntur unum corpus, cap. sunt, qui dicunt. 27. quæst. 2. cap. debitum de bigam. L. 3. titul. 29. partit. 2. ibi: *Assim como marido, y muger, ca muger son dos personas, fazense como una, quanto en ayuntamiento natural.* Et una, & eadem res non debet diverso jure censeri, L. 1. §. 1. ff. si quis testamento liber esse jussus, ff. de rerum permitt. cap. cum in tua, de decim. cum aliis citatis per Messiam. de taxa panis, conclus. 2. n. 63. Rursus, quia ex quo maritus, & uxor sunt correlativa, L. fin. Codic. de indicta viduitat. tollend. L. 1. titul. 14. part. 2. quod uni eorum permittitur, & alteri censetur permisum, Bart. L. 1. ad fin. ff. quod

metus caus. Jason conf. 112. lib. 1. idem. Bart. in L. liberorum, & notatur, ff. de iis qui notant. infam. L. non tantum ff. de re jud. ex quo notat Cuman. quod privilegium singulariter, & dispensative concessum uni, extenditur ad alium ratione correlationis, Missia ubi suprà n. 62. Barbosa in L. quia tale, num. 23. ff. de servit. legat. ubi facultas concessa mulieri, quæ personales est, & non extenditur, §. sed cum factum institut. de inutilibus stipulation. & tamen etiam præstatur marito. Video tamen, quod in hoc articulo variè judicatur in Senatu.

Quartò notandum, quod tales contractus facti durante affinitate possunt probari eadem probatione juris communis, licet de eorum probatione agendum sit post separatum matrimonium, attenditur enim tempus habile, in quo contractus celebrantur, Tiraquel. 1. retract. §. 1. gloss. 10. numer. 45. Berous conf. 41. num. 23. lib. 1. idem conf. 103. num. 14. lib. 2. Quintò notandum est, quod si tales consanguinei, vel affines contrahant per scripturam ex conventione sua, quam alias poterant excusare, tunc distractus non possunt probari, nisi per aliam scripturam, ex regul. jur. Ordin. d. titul. in antiqu. §. 2. & in nova §. 3. Sextò notandum est, quod hæredes eorum personarum, quæ possunt probare per testes suos contractus, & conventiones, etiam eodem modo poterunt probare, quod probatur eadem Ordin. in antiqua §. 11. & in nova §. 12. quia hæres reputatur eadem persona cum suo antecessore, L. hæres, & hæreditas, ff. de usucap. Authent. de jurejuraudo à moriente præstit. & hæredem ejusdem testatis, jurisque esse, cuius fuit defunctus, constat ex L. hæredem ff. de regulis juris, ubi multa Decius.

Sexta principalis limitatio est inter mercatores, qui societatem contraxerunt per scripturam publicam, super conductionibus, mercibus, & aliis contractibus, cætera dubia inde dependentia possunt probari per testes, ut probat Ordin.

ALLEGATIO LXXII.

277

Ordin. in antiqua §. 12. & *nova* §. 13. *Valasc. consult.* 176. *num. 7. lib. 2. ex qua* nota duo, quod oportet ipsum principalem contractum societatis probari per scripturam ; quod ego intelligo si sit societas ejusdem summæ, in qua oporteat fieri scriptura , ex princip. illius , quæ omnis generis contractus comprehendit. Secundò , quod dubia inde provenientia possunt probari per testes ; & facit, quia quando principalis contractus celebratus est in scriptura , interesse illius potest liquidari per testes , *glossa verbo* , *conjunctim*, *Bart. num. 4. Jason. num. 9. in L. certi condicō*, §. quoniam ff. si certum petatur , *Felin. d. cap. 2. de probat. num. 16. Valasc. d. quæst. 7. num. 34. Aymon. de antiqu. temp. 1. part. n. 24. & 25. Cephal. cons. 26. numer. 27. lib. 1. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 48. num. 6.* Sic etiam ubi facta est scriptura publica de contractu , & omissa fuit aliqua qualitas, quæ intervenit in contractu , potest ea probari per testes , & dicitur probatio mixta, ex *L. quoties*, §. 1. ff. *de hæredibus inst. secundum intellectum Ang. ibi, num. 3. & Imol. num. 9. receptum ex Aretin. col. 2. & Socin. numer. 5. in L. Gallus*, §. idem, ff. *de liberis*, & posthu. probatur in *cap. Joannes, de fide instrum.* docent *Felin. num. 16. & Dec. num. 55. cap. 2. de prob. vers. Octavo, Gama dec. 32. n. 4. Mascard. de prob. lib. 3. conclus. 1142. n. 16.*

Septima limitatio est in confessione , nam ea supplet defectum scripturæ , ex *L. cum te* , *Cod. de transact.* ibi: *Cum se transegisse cum hærede quodam tui totoris profitearis, si id post ligitimam etatem fecisti, frustra desideras, ut à placitis recedatur, licet enim nullum instrumentum intercesserit, tamen si de fide contractus confessione tua constet, scriptura, quæ solet probationem rei gestæ continere, necessaria non est;* & ibi notat *Bald.* quod idem operatur confessio, quod publicum instrumentum factum de contractibus , & quod non est minor probatio per confessionem , quam probatio per publicum instrumentum , se-

quuntur *Salicet. Alexand. Jason. Decius, Alciat. & Padilha.* Idem probatur in *Ordin. Lusitana lib. 4. titul. 36. §. 2. in antiqu. & titul. 19. §. 2. in novis*, ibi: *Se a parte confessar que a convença foy entre elles confirmada, será constrangida a fazer della escritura: docent Valasc. dict. quæst. 7. num. 27. Gama dec. 43. num. 2. adde Paul. Paris. conf. 99. num. 12. lib. 3. Roland. conf. 6. num. 26. lib. 3. Angul. in L. 6. de meliorationibus gloss. 10. num. 4. Azeved. in L. 6. titul. 6. num. 17. lib. 5. novæ collect.*

Sublimitatur hæc septima limitatio, 55 ut procedat in confessione judiciali facta in judicio , non in confessione extrajudiciali , quam non admittetur pars probare per testes , ne per indirectum defraudetur *Ordinat.* prohibens in illis terminis fieri probationem per testes , ut per *Anchar. cons. 351. column. fin. Felin. num. 12. & Decium num. 15. vers. nono in dicto cap. 2. de probat. Valasc. d. quæst. 7. numer. 30. & 31. Azeved. L. 2. tit. 21. num. 13. lib. 4. novæ collect.* Idem 56 si pars faciat eam confessionem in precibus oblatis Principi , vel judici , ex regul. *L. cum precibus* , *Cod. de liber. causa*, ubi *Bald. & Salic. Oldr. cons. 292. Abb. cap. examinata 3. notab. de judic. Ant. Gabr. de confessis, conclus. 4. Mascard. de probat. lib. 1. conclus. 368.* ubi addunt plures ampliationes.

Et in his terminis , in quibus fuerit 57 admissa probatio contractus per testes , utique etiam distractus poterit probari per testes , & ita probat *Ordin. antiqua* §. 2. ad fin. & *nova* §. 3. ad finem , ibi: *E quando o contrario se provar por testemunhas, ou por confissam da parte, & naõ por scriptura, poder-seha provar o distrato por testemunhas; & fuit doctrina Bart. in L. cum de indebito. §. sed hoc, ff. de probat. ibi: Secundò nota, quod contra promissionem factam in scriptis non admittitur probatio , nisi per contrariam scripturam, secus si confessio fuerit facta sine scriptis.*

Octava limitatio sit, quod consensus 58 domini directi datus ad alienationem

emphyteusis, juxta terminos, de quibus in L. fin. Cod. de jure emphyt. & cap. potuit de locato Ord. lib. 4. titul. 64. in antiqu. & titul. 38. in novis, in princip. Jul. Clar. §. emphyteusis, quest. 13. in princip. potest probari per testes, ex Gama dec. 72. num. 3. & 4. & ibi moderna additio Corbul. in tract. quib. ex causis emphyt. cap. 14. quest. 4. num. 3. Caldas 4. part. de extinct. emphyt. cap. II. n. 32. quanvis dicat hanc doctrinam sibi suspectam videri, sed esse veram resolutionem testatur Flores in d. additione ad Gamam num. 3. & est receptum generali consuetudine hujus Regni. Similiter solutio 59 census potest probari per testes, si sit intra quantitatem à lege permittam ex utraque Ordin. tam antiqua §. 13. quam nova §. 14. Non obstante, quod contractus fuisset celebratus per scripturam: idem de jure receptum est ex Jason. in L. I. num. 64. Cod. de jure emphyt. Afflict. dec. 13. numer. 26. Valasc. diet. quest. 7. num. 3. ad fin. Mascard. de probat. lib. 2. concl. 604. n. 5.

60 Hinc descendit, quod solutio pensionum facta per tres annos proximos coharentes facit præsumi pensiones retro solutas, ex L. apochas, Cod. de apoc. publ. lib. 10. ubi Bart. & Plat. gloss. 2. verbo, repellere, vers. vel quod tribus, Cod. de jure emphyt. ubi Jason. num. 135. Guillelm. cap. Raynut. verbo, si absque liberis, numer. 187. Duen. regul. 54. Anton. Gabriel de præsumpt. conclus. 11. num. 2. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 139. num. 6. Mascard. de probat. lib. 3. conclus. 1321. num. 2. quod procedit in emphyteuta privati, nam quoad emphyteutam Ecclesiæ sufficiunt duo anni ex opinione Hostiens. in summa de locato numer. 13. à qua tamen recedunt Joann. Andr. ad Speculotor. de locato, §. nunc aliqua, vers. 21. Jason. d. L. 2. num. 135. Anton. Gabriel d. conclus. 11. num. 3. Mascard. d. conclus. 1321. num. 9. oportet tamen plura concurrere, ut hæc præsumptio procedat, de quibus per eisdem Doctores, qui videndi sunt.

61 Est tamen utile scire, an hæc proba-

tio debet fieri per apochas, an sufficiat fieri per testes, in quo habemus text. in d. L. 3. Cod. de apoc. publ. ubi ita habetur: *Quicumque de provincialibus, & collatoribus decurso posthac quantolibet annorum numero, cum probatio aliqua ab eo tributariæ solutionis exposcit, si trium annorum sibi cohæretium apochas, securitatesque protulerit: superiorū temporum apochas non cogatur ostendere, neque de præterito ad illationem functionis tributariæ coerceatur: nisi forte curialis, aut quicunque apparitor, vel optio, vel actuarius, vel quilibet publici debiti exactior, sive compulsor possessorum, vel collatorum habuerit cautionem, aut id, quod reposcit, deberi sibi manifesta gestorum adsertione patefecerit.*

Text. istius constitutionem auream dixit Bald. cap. literæ de dilat. unicam, & singularem appellant Bart. ibi, & Alexand. in L. si certis annis, Codic. de pactis, & ejus præsumptio est juris tantum, & non juris, & de jure, & 66 ideo contra eam admittitur probatio in contrarium, ut probatur in fin. illius text. & tenent Alex. num. 9. & Jason. num. 2. in L. juris gentium, §. quod ferè, ff. de pact. Aretin. num. 3. & Jason. num. 10. in L. sciendum, ff. de verb. oblig. Soares in L. post rem jud. ff. de re jud. in declaratione ad legem Regni, ampliat. 2. n. 4. Menoch. de præsumpt. lib. 3. cap. 139. n. 29. Est autem illa constitutio exorbitans à juris communis regulis, vel eleganter in ejus ornatum, & declarationem deducit omnino videndus Aymon. conf. 313. & quatuor requisita ponit Menoch. d. præsumpt. 139. num. 1. post Padilham in L. I. num. 9. vers. rationes, Cod. de fideicommiss. & Vincent. de Franchis dec. 137.

His prælibatis, & ad intentum deveniendo reperio, quod Berous cons. 152. num. 3. lib. 1. & Vivius opinion. 236. qui referuntur in 1. tomo commun. opinion. lib. 4. titul. 44. numer. 187. tenent posse eam probationem fieri per scripturam, vel per duos, vel tres testes, & facit reg. L. in exercendis, Cod. de fide instrument. quod

quod in exercendis litibus eandem vim obtinent, tam fides instrumentorum, quam depositiones testium, ubi *Paul.* dicit, quod tantum valet instrumentum ad probandum quantum depositiones testium, & è contra, præterquam in casibus, in quibus ad substantiam requiritur scriptura, & per consequens etiam ad probationem, qui ponuntur per *gloss.* cap. 1. de censibus lib. 6. & Spec. de instit. edit. §. testam. Cæterum in terminis contrarium tenent *Carolus Molin.* consuetud. Parisiensib. 2. part. §. 62. n. 49. *Padilha* d. L. 1. numer. 17. Cod. de fidei-commiss. *Menoch.* d. præsumpt. 139. n. 28. *Carocius* titul. de paleis, numer. 31. fol. 224. in magnis, & hæc opinio sequenda est, non autem *Beroi*, & *Vivii*, & probatur ex d. L. quicumque, ex qua omnes Doctores in hac materia scribentes deducunt hanc præsumptionem.

Nam certum est, quod solutio census debiti fisco, non potest probari, nisi in scriptis per apochas, & securitates ex L. 1. Cod. de apoch. publ. lib. 10. ubi notanda sunt verba ejus, ibi: Sed, & aurum quod ex hismodi contributione redigitur, ita debet susceptoris aurario consignari, ut securitatibus nomen inferentis, dies, consul, mensis, causa, & summa comprehendatur, quo, & discretionis æquitas illustretur, & descriptio documentis evidenter fulciatur; & ibi notant gl. verbo, securitatibus, interpretando, id est apochis, quæ ad securitatem solventium fiunt; & ibi *Bart.* num. 5. dicit, quod in istis apochis de soluto requiritur dies, & consul, & esse verum, quod illud est publicum instrumentum, debet enim esse scriptum à notario, idem *Angel.* ibi num. 2. & ideo non admittuntur testes in probatione talis solutionis, ex *gloss.* in d. L. 1. verbo, descriptio, *Angel.* ad fin. & est unus de casibus, in quibus requiritur scriptura, ex *Alex.* ad *Bart.* ibi numer. 7. *Valasc.* dict. quæst. num. 8. ad fin. *Mascard.* de probat. lib. 2. conclus. 604. n. 6. infertur, quod si ea dispositio d. L. quicumque trahenda sit ad emphyteutam, ut per probationem solutionis pensionis

factæ per tres annos diversos distinctos proximè cohærentes, præsumatur solvisse annis retro elapsis, debet eam probationem facere per apochas dominorum, & non per testes, quia, & in eo de probatione per apochas, & securitates, loquitur Imperator, & non de probando per testes, ad quod est maximè advertendum, habui enim in facto, & senatus aliud visum fuit, sed minus juridicè, & sequendum est, quod legibus judicari debuit, non inspectis exemplis, *L. nemo*, Cod. de sententiis, & interlocut. omn. jud. gloss. verbo, suo sensu cap. 1. de constit. *Rebuff.* 1. tomo ad leges Gall. in proœm. num. 85. *Hieronym.* Osor. de reb. Indiæ fol. 265. vers.

Nona limitatio sit quando partes fecerunt scripturam de maiori summa, & postea ea redegerunt in notam publicam per Tabellionem, nam, & ea publica dicitur, & valet ex quo sumit vim ab ipsa nota, ex *Valasc.* d. quæst. 7. n. 15. Decima limitatio est in literas cambii ex usu, ex eodem *Valasc.* ibi num. 16. idem *Valasc.* consult. 176. num. ultim. lib. 2. *Gama* dec. 238. ad fin. & additio ad eum in eadem decision. ad fin. Undecima limitatio sit inter personas Ecclesiasticas, quas lex Regia non comprehendit, etiam litigantes in foro sacerdotali: ex *Paul.* in L. omnes populi, numer. 9. ff. de justitia, & *Calderin.* in sua disputat. statutor. civitatis in fin. *Felin.* numer. 15. & *Dec. column.* penult. dict. cap. 2. de probat. *Hippol.* rubr. num. 41. de probat. & est communis, à qua nemo reddit, teste *Beroo* in quæst. n. 50. familiari, quia forma probationum pertinet ad decisionem causarum, & non ligat Clericos, *Felin.* num. 84. & *Dec.* num. 53. in cap. Ecclesia, de constitutionib. & in terminis *Valasc.* d. q. 7. n. 25.

Et quanvis idem *Valasc.* ibidem dicat, quod non vidit Clericum admisum in judicio sacerdotali contra laicum, si non offerat publicam scripturam in casu, quo per legem sacerdotalem ipsi requiritur, nec credit, quod ea communis opinio servabitur in practica in isto Re-

gno , tamen Valasc. intelligendus est quando contractus fuit celebratus inter Clericum , & laicum , secus si fuit factus inter utrumque Ecclesiasticum , qui non subsunt Imperio Regis , nec ligantur ejus legibus , quia licet postea contingat litem agitari cum aliquo laico , non erit necessarium probare contractum per scripturam , & sufficiet probatio juris communis , ex traditis per Hippol. singul. 28.

73 Et eadem ratione convincitur , quod si contingat litem agitari inter hæredes Clericorum in foro sacerdotali , & quamvis sint laici , tamen etiam admittentur ad probationem per jus commune , sicut poterant facere Clerici , quibus successerunt , L. 2. §. ex his , ff. de verborum obligat. L. hæredem , ff. de regulis juris , & probatur ex Ordin. antiqua §. 11. & ex Ordin. nova §. 12. de quibus dixi in limitat. 5.

74 Duodecima limitatio ponitur in d. Ordin. antiqua §. 14. & in Ordin. nova §. 15. ibi : Nos alvarás feitos , & assinados por Arcebispos , Bispos , Abbades Bentos , Fidalgos de solar , ou assentados em nossos livros , ou Cavalleiros fidalgos , ou por nós confirmados , ou Doutores em Theologia , ou em Leys , ou em Medicina , feitos em estudo universal por exame , ou officiaes de sua justiça , que sejam de nosso Desembargo , nam haverá lugar esta ley: porque por a qua!idade de suas pessoas queremos que Ihes seja dada esta authoridade , que se por elles forem feitos , & assinados , sendo contra elles , Ihes seja dada tanta fé , como a escritura publicas , & posto que os alvarás sejam assinados por cada hum dos sobreditos , se nam forem feitos de sua letra , haverá esta ley lugar em elles , porém sendo os taes alvarás assinados por cada hum dos Arcebispos , & Bispos das Cidades de nossos Reynos , & Senhorios , & dos Infantes , Duques , Mestres , Marquezes , ou Condes , & feitos por seus Escrivaens , Ihes será dada tanta fé , como se fossem feitos , & assinados por elles .

75 In hac Ordin. quæ procedit ex speciali prærogativa harum personarum ,

81 primo infertur , quod cum veniat ad limitandam regulam positam in ejus principio , non extendetur ad alias deversas , 7 nam regula locum habet in omnibus casibus , in quibus limitata non reperitur , L. in fraudem , §. ultim. ff. de militar. testam. L. quoties ff. si quis caut. Mascard. de probation. lib. 3. conclus. 1262. Pacian. de probation. lib. 1. cap. 8. num. 13. Secundò , quod cum ea Ordin. loquatur in Fidalgis de solar , & in iis , qui sunt scripti in libris Regiis , & in confirmatis , & in Cavalleriis fidalgis , non comprehendentur alii fidalgi , quos dicimus de Cota d'armas , nec Cavallerii simplices , nec qui eorum privilegiis utuntur , de quibus Ordin. non disposuit , juxta L. si servum , §. prætor ait , ff. de acquir. hæred. L. cum prætor , ff. de judic. L. cum servo , ubi Bartol. ff. de contrabend. emption.

82 Tertiò infertur , quod Doctores debent esse facti in aliquo studio universali per examen : & ita non includentur Doctores creati per Comitem Palatinum , vel alii , qui ad doctorandum habent facultatem , cum deficiat ea qualitas , quod non sint facti in studio universali per examen , & ubi deficit qualitas dispositionis , cessat , & ipsa dispositio , gl. L. mancipia , verbo , avocandum , Cod. de serv. fugitiv. Bart. L. 1. §. 1. ff. ne quid influm. public. Camill. Gallin. lib. 4. de verborum significat. cap. 9. num. 9. Pacian. de probation. lib. 2. cap. 15. num. 8. Mascard. lib. 3. de probat. conclus. 1249. num. 9. videndum tamen est cap. 68. lib. 3. statutorum Universitat. Conimbricens. ubi quid agendum sit cum iis , qui in aliis Universitatibus , vel per rescripta gradum acceperunt , tractat.

83 Quartò infertur , quod ut scripta per eas personas exceptas in d. §. 14. & 15. habeant fidem , quantam habent scripturæ publicæ , requiritur , quod simul sint facta eorum manu , & per eos subscripta , nec sufficit esse scripta sine subscriptione , nec etiam sufficit esse subscripta tantum , cum utrumque requiratur copulativè , & concursus copulæ requirit,

ALLEGATIO LXXII.

281

81 rit, quod utrumque verificetur ex *L. si hæredes plures, ff. de condition.* & demonstr. ubi *Bart.* & alii, & in his terminis non habebunt locum tradita per *Anton. Gabriel de præsumpt. conclus. 3.* & per *Cened. collectan. 71. ad decretales, num. ultim.* Excipiuntur tamen scripta

82 Archiepiscoporum, Episcoporum, Infantium, Ducum, Magistrorum, Marchionum, Comitum, quia sufficiet esse facta per suos Scribas, & subscripta per ipsos: & si non fuerint facta per suos Scribas, oportebit, quod scribantur, & subscribantur per eos, nec unum, nec alterum sufficiet.

83 Quintò refertur, quod hæc scripta tantum facient fidem contra eos, & non pro ipsis, ut patet ex illis verbis, ibi: *Sendo contra elles: quæ verba sic posita limitativè includunt casum, in quo agitur de facienda probatione contra ipsos, & excludunt alium casum, in quo agitur de facienda probatione contra alios,* est enim casus omissus, imò exceptus, & manet sub dispositione juris, *L. si cum eodem, ff. soluto matrimon.* *Capra consil. 148. num. 14. Bolognin. conf. 17. num. 4. Camill. Gallin. lib. 10. de verbor. signific. cap. 8. n. 8.*

84 *Obstat tamen, quod Ordin. in eo §. præsupponit posse Archiepiscopos, & Episcopos ea scripta facere per suos Scribas, nam adest apud Lusitanos alia Ordin. lib. 2. titul. 10. §. 1. qua prohibetur Scribas eorum facere scripturas contractus cujuscumque, in quo aliquis ex laicis sit contrahens, quanvis fiat super rebus Ecclesiæ, & confirmetur per ipsos Prælatos;* quod idem probatur in *nova Ordin. lib. 2. titul. 20. §. 1. impudentes decretum irritans, & auferentes omnem fidem ab illis, tam in judicio, quam extra judicium;* quod idem in notariis Apostolicis, & Episcoporum docent *Faber in L. 2. Codic. de donat. Rebuff. in II. tomo ad leges Gall. titulo de literar. obligat. articul. 2. glas. unic. n. 37.* & in tract. in quibus causis judices sacerdotes, num. 56. *Azeved. ad L. 1. titul. 25. num. 8. lib. 4. novæ collect.* & in

L. 1. num. 26. titul. 4. lib. 5. Potest responderi, primò, quia *Ordin. dict. tit. 10. & tit. 20. §. 1.* loquuntur in contractibus respectivis, & *Ordin. in dict. §. 14. & 15.* loquitur in scripturis, in quibus Archiepiscopi, & Episcopi solum se obligant ex eo, quia solum datur fides eorum scriptis contra eos.

Vel, & secundò, quod nostra hæc *Ordin.* sit limitativa alterius, quia cum *Ordin.* permittat illis posse facere sua scripta per suos Scribas, & quod ita facta cum eorum subscriptione tantam fidem faciant, quantum faciunt publicæ scripturæ, utique per eam limitantur in eo casu, qui enim vult consequens, debet velle antecedens ad illud, *L. illud dubitari 76. ubi Bart. ff. de acquir. hæred.* faciunt, quæ ducit *Valasc. consil. 10. in 1. part. num. 1. Decian. respons. 120. n. 5. lib. 3.*

Decima tertia limitatio sumitur in *casibus positis per Ordin. dict. titul. 45. §. 16. & in d. titul. 59. §. 16.* circa commodatum factum de ornamentis lectorum, de vestibus, de suppellestilibus domus, de armis, de equis, de vasibus, & patellis argenteis ad bibendum, & comedendum, nam & hæc possunt probari per probationes juris communis, ex eo, quia non tam celeriter possunt confici scripturæ, ut requirit occasio commodi petiti.

Decima quarta limitatio est, quod possunt probari per probationes juris communis illæ res, quæ per commendationem asportantur ab India, vel ex aliis partibus, quæ sunt extra Regnum, ex *nova Ordinat. §. 17.* quod idem probatur per *Ordinat. lib. 1. titul. 51. §. 2.* quæ deducuntur à *L. 2. titul. 13. part. 1. Extravagant.* quod ea ratione inventum est, quia sæpè partes in abscondito, & clanculum jubent eas merces asportari, & non audent de illis facere scripturam, nec manifestare, ne autem contingat eos jacturam incurrire, non facta scriptura, voluit hunc rigorem remittere, & eos admittere ad facientes probationes secundum *Jus de illis tamen mercibus*

solvenda sunt debita jura Regi, ut jubetur in d. §. 2. & in d. Extravagant.

90 Decima quinta limitatio sumitur ex utraque Ordinat. antiqua §. 17. & nova §. 19. emptiones, & venditiones mercium, quæ fiunt per Proxenetas inter regnicolas, & forenses, tam de iis, quas forenses vendunt, quam de iis, quas emunt, sive etiam tales emptiones, & venditiones fiunt inter regnicolas mediantebus Proxenetis ad hunc effectum specialiter deputatis, nam tales contractus possunt probari per ipsos cum duobus testibus fide dignis, ita ut sint tres testes, quod si partes confiteantur contractum, & solum dubitent de quantitate pretii, vel alterius qualitatis, statur solius Proxenetæ juramento, ultra juramentum, quod recepit in sua electione, in quo Ordin. multa probat.

91 92 Primò relaxando necessitatem faciendi probationem per scripturam, mercium, quæ venduntur inter forenses, & regnicolas, vel inter regnicolas per interventum Proxenetalrum ad hunc effectum destinatorum. Secundò in eo, quod admittit eos in testes talium contractuum, nam de jure communi Proxenetæ non poterant esse testes, nisi utraque parte consentiente, ex text. in Authent. de testibus, §. quoniam vero legem, collat. 7. gloss. verbo ad numeratore in Authent. de instrumentorum cautel. & fide §. in iis vero, quæ conficiuntur collat. 6. Bart. in L. deferre ad fin. ff. de jure fisci, latè Socin. conf. 12. numer. 17. conf. 29. num. 16. conf. 31. num. 19. lib. ii licet etiam possit, non autem compelli altera parte volente, altera non, ex L. 36. titul. 16. part. 3. ubi latè Gregor. Lopez, Anton. Gabriel de testibus, concl. 20. Mascard. lib. 2. conclus. 1039. & lib. 3. conclus. 1358. num. 36. Est enim Proxenetalrum modus, qui emptionibus, venditionibus commerciis, contractibus licitis utiles, non adeo improbabili modo se exhibent, ut docet J. C. in L. fin. ad fin. ff. de Proxenet. & de ejus officio agit Cabed. dec. 91. in 2. p. 16. 1039. 95 Tertio, quod super declaratione

96 pretii, & qualitatis stetur juramento illius solummodo, in quo Ordin. est mirabilis, nam unus testis non facit probationem, quia dictum unius, dictum nullius, L. juris jurandi, Codic. de testibus cap. licet universis de testibus, adeo quod licet partes possint facere, quod stetur dicto unius ex Speculator. de teste, §. restat, versic. hoc tamen fallit. Bart. L. Theopompus ff. de dote præleg. Ant. Gab. de testibus, conclus. 1. numer. 33. tamen per constitutionem induci non potest, quod stetur dicto unius in præjudicium tertii, cap. indicas hermanum 2. quæst. 9. Anton. Gabr. dict. concl. 1. n. 6.

97 Quibus non obstantibus, & pro defendendo Ordinationem, duo fundamenta occurunt. Primum, quod ille Proxeneta deponit de facto proprio, in quibus terminis facit probationem, ex Paul. in L. si debitori, in fin. ff. de novat. & in L. quicumque, Codic. de servis fugitiv. & ex aliis, quos refert Gabriel d. loco num. 18. Secundum, quod ille est officialis publicus deputatus cum juramento, & creditur officiali in his, quæ pertinent ad suum officium, ex L. si quis decurio, Cod. ad L. Cornel. de falsis, ubi gloss. fin. Bald. ad fin. & Salic. n. 4. idem Bald. d. L. jurisjurandi, column. penult. vers. quero uni, & ita docet in terminis illius Ordin. Gama dec. 32. & valet statutum, ut soli mediatori creditur ratione evidenter utilitatis, & necessitatis, docent Stracha de asecurat. gloss. 39. num. 4. & Mascard. de probation. lib. 2. dict. conclus. 1039. num. 15. & est apud Castellanos L. 28. titul. 19. lib. 9. novæ collecti. & per eam tenent Avend. lib. 1. prætor. rap. 1. num. 18. vers. in materia, latè Lazarte de decima vendit. cap. 18. à num. 74. & Azeved. dict. L. 28. Carrocius de locato, titul. de probat. quæst. 9. vers. limitatur 9. Farin. de testib. lib. 2. tit. 6. q. 60. n. 441.

98 Unde infertur, quod non idem erit si ille Proxeneta non esset officialis publicus, electus tantum à partibus, quia non ei creditur soli. Rursus, quia contra suam declarationem juratam poterunt 102 partes

ALLEGATIO LXXII.

283

partes contrarium probare. ex *Awend.* & *Azeved.* ubi supra, nec enim lex de ejus dicto considerationem habet, nisi in quantum verè declarat, non autem si male, & extra veritatem, & est doctrina, quod ubicumque, vel statuto deferatur juramentum, potest probari contrarium, ex gloss. verbo, vel judicio, versic. nisi adversarius, ff. si ex noxali causa agatur in L. 2. §. si absens, & ibi commendat Paul. *Alexand.* num. 27. *Socin.* num. 10. *Fason.* num. 5. *Dec. cap.* proposisti à num. 3. & *Felin.* à num. 12. de probation. *Tiraquel.* de retract. consanguin. §. 4 gl. 1. à num. 12. *Covar.* lib. 2. variar. cap. 13. num. 4. *Menoch.* de recuperand. possess. remed. 15. num. 357. *Azeved.* L. 7. tit. 11. à n. 82. lib 5.

104 Decima sexta limitatio sit, de qua in dicta *Ordin. antiqua* §. 18. & in nova §. 20. de rebus traditis preconibus, vel mulieribus expositis ad vendendum res mobiles, que vocantur adele, vel officiis mecanicis ad suendum, sartendum, vel corrigendum, nam, & in his admittitur probatio per testes, & non requiritur probatio per scripturam. De-

105 cima septima limitatio sit, quod non requiritur probatio per scripturam in contractibus matrimonii, sed quoad permissionem dotalement, si quantitas dotis promissæ excedat summam taxatam à lege Regia, requiritur scriptura publica, & ita probatur in *Ord. antiqua* §. 19. & in nova §. 21.

106 In quo nota duo, quod contractus spontaliorum, sive matrimonii de praesenti, potest probari per testes, ut etiam probatur per *Ordinat. antiquam* lib. 5. titul. 15. §. 7. & titul. 16. §. 4. & per novam *Ordinat.* lib. 5. titul. 25. §. 8. & tit. 38. §. 4. per *Concil. autem Trident.* sess. 24. in decreto de reform. cap. 1. vers. habeat, jubetur, quod habeat parochus liberum, in quo conjugum, & testitum nomina, diemque, & locum contracti matrimonii describat, quem diligenter custodiat, & docent in terminis hujus decreti *Navarr.* in *Manuali Latino*, cap. 22. n. 69. vers. Quinto, quod parochus,

Gutierrez lib. 2. practicarum quest. cap. 4. num. 9. Cævall. de communibus contra communes quest. 604. n. 138. Azeved. in L. 8. numer. 2. titul. 1. lib. 5. Sanchez lib. 3. de matrimon. disput. 16. num. ult. & disput. 48. num. 5. & est provisum per Constit. Episcopat. Colimbriens. titul. 9. constit. ult. §. ult.

Nec tenenda est opinio *Menoch.* 107 conf. 199. numer. 3. lib. 2. dum putat non probari matrimonium si non reperiatur in libro parochi, de cuius dicto dubitat *Cævall.* ubi supra, nam licet Concilium jubeat fieri per parochum librum, in quo describat conjugatos cum declaratione testium, qui interfuerunt, diei, & loci: non tamen id requirit, nisi ad probationem, & ideo licet ibi non reperiatur, aliis modis probari non posse non excludit, ex *L. cum res*, *Cod. de probat. L. non idcirco*, *Codic. de fide instrument.* 108 facit, quia probationum copia non est coangustanda, ex *L. quoniam ad fin. Cod. heretic.* & *Manich.* *Hippol.* in *pract. criminal.* §. diligenter, numer. 8. *Garcia de nobilitate*, gloss. 7. num. 86. *Burgos de Paz quest. civil.* 2. num. 35. atque ideo 109 plures sunt modi probandi matrimonium, de quibus per *Mascard.* lib. 2. de probat. conclus. 1022. & sequentib. *Menoch.* de *præsumpt.* lib. 3. *præsumpt.* I. *Fulv. Pac.* lib. 2. de probat. cap. 3 adde *Ordinat.* lib. 3. titul. 25. §. 5. & lib. 5. tit. 38. §. 4.

Quod verò attinet ad probationem 110 dotis si excedat summam taxatam à lege Regia, & fiat inter extraneos, vel affinitatem contractam inter personas, de quibus in §. 20. in antiquis, & in §. 11. in novis, debet probari per scripturam publicam, ut etiam probatur in L. 2. titul. 1. part. 6. *Extravagant.* & reprobatur traditio *Hippol.* de probat. n. 62. quod si Rex dispensem, ut possit probari per testes, ubi scriptura facta non sit, amici mediatores sint testes integri, unde per *Joseph. Ludov.* dec. 95. & *Mascard.* de probat. lib. 1. conclus. 565. & *Gama* dec. 3. *Benintend.* dec. 61. *xvijugione* 111. Decima octava limitatio est in quasi con-

112 contractibus, nam poterunt probari per testes, ex *Ordinat. antiqua* §. 20. & *nova* §. 22. & confirmatur; quoniam in lege, quæ loquitur de contractibus, non comprehenduntur quasi contractus, ex traditis per *Tiraquel. post leges Connubiales gloss.* 5. à num. 119. Decima nona 113 limitatio sit, de qua in *d. Ordinat. antiq. §. 21.* & in *Ordinat. nova* §. 22. ibi: *Nemoutrosi baverá lugar nos arrendamentos que se fizerem de bens de raiz por hum só anno, por preço, que naõ passar desessenta mitreis, porque em tal caso se poderám provar sem escritura publica, pela prova, que segundo nossas Ordenações, & disposição de direito for sufficiente.*

114 Ex hac *Ordinat.* primo desumitur quod contractus locationis, & conductionis facti super pretio statuto, sive convento usque ad 60. millia numorum possunt probari per probationes juris communis: ergo per argumentum à contrario sensu, si pretium excedat illam quantitatem, non admittetur probatio, nisi per scripturam publicam, ut habetur in principio illius *Ordinat.* ibi: *Arrendamentos;* & ibi: *E a quantidade da dívida passar de sessenta mitreis;* & de jure 115 non requirebatur in tali contractu, quia cum consentu solo perficitur, *L. 2. ff. de action.* & abligat. *L. 1. ff. locat. Gomez 2. tom. cap. 3. numer. 1. Petrus Mossius de contractib. titul. de locat. in princip. n. 2. L. 1. titul. 8. part. 5. non requiritur scriptura,* & quamvis non esset facta, aliis probationibus juris probari potest, ex *L. contractus Cod. de locato Bartol. consil. 14. Ozasc. dec. 23. numer. 9. Boer. dec. 118. num. 1. Bertachini in suo repertorio, verbo, *scriptura de substantia*, quos refert *Carocius de locato, in titulo de locatione, an requirat scripturam, num. 3. fol. 39. in magnis:* quod etiam procedit, licet post celebratum contractum dicant quod fiat scriptura, quia non requiritur pro substantia, in quo licet sint variae opiniones inter Doctores, tamen hæc est communis, ut refert *d. Carocius, n. 5.* & probatur ex *Ordin. lib. 4. titul. 36. §. 4. in antiquis,* & *lib. 4. titul. 19. §. 2. in no-**

vis, nisi ex aliis circunstantiis appareat, quod partes voluerunt scripturam requiri pro substantia, ut ille deducit *d. n. 4. ad fin.*

Addit tamen in *num. 5.* quod si convenerintur inter partes simpliciter de scriptura, ita ut probari non possit, nisi per scripturam, vel confessionem erit tunc necessaria ex virtute pacti, ex doctrina *Bald. Authent. sed novo jure, Cod. si certum petatur, column. penult. Grat. cons. 107. column. 1. lib. 1. Cognolus in L. si quis maior, num. 43. Cod. de transact. de quo tamen dicto dubitandum est, quia in casibus, in quibus de jure non requiritur probatio per scripturam, non valet pactum, ut non possit probari nisi per scripturam, ex *gloss. in Authent.* ut sine prohibitione matres, §. quia verò, verbo, *Senatusconsulto, collat. 7. gloss. 1. Authent. jubemus, Codic. de judic.* & eam glossam sequitur *Bart. ibi num. 10. Alexand. ad L. quod. de bonis, §. frater cum heredem, column. 1. ff. ad L. Falcid.* & est communis ex *Felin. cap. 2. numer. 19. & Dec. ad fin. de probation.* eandem testatur communem *Hippol. de probation.* num. 33. & 34. *Avend. de las exceptiones, num. 56. ad fin. Padilha in L. cum te, num. 6. Cod. de transact.* & ab hac non esse recedendum in judicando, & consulendo, dicit *Joann. Gutierrez de jamento confirmator. 1. part. cap. 66. n. 1. ubi tripliciter limitat.**

Adde tamen, quod licet possit probari per testes contractus locationis in minori pretio, usque ad 60. milia numorum: si tamen aliquis ex contrahentibus voluerit, ut de eo fiat scriptura, tenetur altera pars eam facere, ex *Bart. in L. si cum exceptione §. sed, & si quis per illum text. ff. quod met. caus. & in L. dedi, ff. de condic. sine causa, L. sicut datum, ubi Abb. & Salic Cod. de lib. causa* & eandem doctrinam docent plures alii, quos refert, & sequitur *Carocius d. loco, num. 8. ubi communem testatur, & concludit, quod conductor locatori, vel è contra, dicere potest: ego volo quod de gestis appareat scriptura: ubi tamen ponit*

ponit quasdam declarationes, quas vide-re potes.

120. Secundò deducitur ex ea Ordinat. quod tantum procedit in prima locatio-ne ad unum tantum annum in bonis im-mobilibus, & per argumentum à con-trario sensu, si sit facta locatio ad plures annos, non poterit probari, nisi per scri-pturam, & sufficiet saltem fieri ad duos 121 annos, quia pluralis locatio in duobus ad minus vendicatur, ex *L. ubi numerus ff. de testibus, L. libertas 17. §. ultim. ff. de manumissis testament.* *L. inter illa 717. §. fin. ff. de verborum*, & non ob-stat dicere, quod sunt tot locationes, quo sunt anni, & pretia distincta in singulos, & ita sunt plures locationes, ex *L. quod s̄epè, §. in iis, ff. de contrahend. empt. L. in bello §. fin. ff. de captiv. & postlimin. reversi. Aretin. & Soc. notabili 2. in L. si ex toto, ff. delegat. 1. Fabian. de emption. quæst. 5. principal. 106. cum aliis de quibus per Tiraq. lib. 1. retract. §. 23. gl. 1. n. 20.*

122. Rursus, licet quando contractus sit in plures annos, quam lex permittat, valeat intra eos, in quibus fieri permitti-tur, ex regul. quod utile per inutile non vitiatur in iis, quæ separabilia sunt, ex *L. 1. §. sed mibi, ff. de verborum, regul. utile, lib. 6. cum aliis traditis per Menoch. conf. 111. num. 33. lib. 2. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 21. numer. 28. Andr. Gayl. lib. 2. practicarum observat. cap. 4. num. 12. Azeved. L. 7. numer. 17. tit. 18. lib. 4.* Tamen cum à principio sit unus contractus, & uno consensu perficiatur, non poterit probari, neque ad unum, & primum annum sine scriptura, stante dicta Ordinat. quæ defendit fieri con-tractum locationis super rebus immo-bilibus quocumque pretio, nisi ad unum annum, & ita si fiat in plures, in nullo ad-mittetur probatio sine scriptura.

123. Ultima limitatio sit, quod non pro-cedat ubi agitur de probanda simulatio-ne contractus, quoniam poterit proba-ri per testes, & præsumptiones, ut pro-bat ultraque Ordinat. tam antiq. quam nova in §. ultim. & probatur ex traditis

per *Alexand. conf. 54. nubi. 3. lib. 6. Af-flict. lib. 1. Const. rubr. 6. §. 1. num. 17. Jason. in L. cum. ex ea, numer. 4. de trans-action. Dec. conf. 644. num. 4. Boer. dec. 12. ad finem, Tiraquel. lib. 1. retract. §. 1. gloss. 14. num. 58. Valasc. dict. quæst. 7. n. 7.* Quod tamen intellige quando si-¹²⁴ mulatio est illicita, & reprobata, quia fit in fraudem, & docent ea verba: *Nem haverá outro si lugar esta ley nos contra-élos simulados, porque muitas vezes a-concece, que as partes por defraudarem o direito Civil, ou Canonico, fazem enga-nosamente alguns contraélos simulados, assim como se tivessem vontade defazer h̄u contraéto usurario, & por defraudar o direito, que defende as usuras, fizesssem outro contraéto por mudarem a sustancia da verdade que tinham em vontade fa-zer, em tal caso, porque averdade foy en-tre elles encuberta no contraéto simulado, & o engano foy nelle sómente declarado: havemos por bem, que tal engano, & si-mulaçam se possa provar por testemunhas, porque o engano sempre se faz encuberta-mente, & por tanto não se poderá provar por escritura publica, & docet Valasc. consult. 5. n. 21. p. 1.*

Et hæc simulatio reprobata ponitur¹²⁵ per legem Regni, de qua per *Ordin.antiq. lib. 4. titul. 15. & per novam lib. 4. titul. 71.* Cæterum si simulatio fue-rit licita, quando fit de licito ad licitum, & ita quando id, quod occultatur, & quod declaratur, utrumque licitum est, ut per *Bartol. in L. Lucius Titius cum haberet, ff. depositi, & ibidem Salic. & Fulg. Valasc. d. consult. 5. num. ult. non poterit ea simulatio licita probari, nisi per scripturam, quia in ea non est locuta Ord.* & cessant fraudis rationes, & po-¹²⁶ tuerunt partes facere de ea scripturam, & adhærendum est regulæ Ordinatio-nis positæ in ejus principio, quæ non in-venitur in hoc casu simulationis licitæ limitata, ex regul. *L. quoties. ff. qui sa-tisdare cogantur, Decius in L. 1. num. 8. ff. de regulis juris, Bertrand. conf. 50. n. 3. lib. 2.*

Notabis tamen, quod in deducendis

127 articulis super simulatione, oportet, quod exprimatur species, ac modus simulationis, aut fraudis, & sigillatim probetur ex eleganti cons. Bart. 65. col. 2.

Mascard. de probat. lib. 1. conclus. 448.

128 num. ultim. præsumptiones autem simulationis post Capel. dedit Joseph. Lud. in suo tractatu de simulatione contractuum, Mascard. lib. 1. de probation. conclus. 438. usque ad conclus. 448. & vide in materia Valasc. consult. 71. in 1. tomo, & consult. 155. in 2. tomo, Maranta cons. 65.

129 Pro complemento hujus allegationis non omitto, quod in eadem Ordin. tam antiqua §. 23. quam nova §. 24. disponitur in hæc verba: *E porque para defraudar esta Ordenoçam muitas vezes, fendo os contrac̄tos feitos de mayor quantia de sessenta mil reis, nos bens moveis, & dahi para baixo, & vejo muitas vezes em duvida, se se poderia dividir a dita soma: Mandamos, que mostrandose que a dita quantia passava de sessenta mil reis, nam sejam ouvidos, posto que queiraõ pedir sessenta mil reis sómente, & dahi para baixo: porque pois o contrac̄to por bem desta Ordenaçao, por assim passar da dita quantia, & ser feito sem escritura publica, se nam pôde provar por testemunhas, nem ser ouvido em juizo, razam he que nenhuma quantidade do dito contrac̄to se possa pedir.*

130 Inde ad declarationem hujus Ord. est advertendum, quod loquitur in terminis, in quibus contractus à principio fuit factus super maiori summa, & non procedet quando à principio fuit divisus, qui sunt duo contractus, & potest admitti probatio per testes in utroque, si quilibet non excedat maiorem summam, si autem à principio unus, postea non poterit dividi ea summa; unde noto, quod licet quantitas sit dividua, & in separabilibus utile non vitietur per inutile, tamen hæc regula non habet locum in hac specie, quia respectu probatiois Ordinat. in tota quantitate considerat actum esse individuum, & ideo non permittit dividi in minores sum-

mas, ut admittatur probatio per testes, & succedit alia regula, quod in inseparabilibus utile per inutile vitiatur, L. I. §. Trebatius ff. de aqua quotidiana.

Et de jure potest lex facere aliquam dispositionem individuam, & dicitur individuum ratione formæ, ex Bart. L. Cræcè §. illud commune ff. de fidejussor. numer. 4. ubi sequuntur Angel. & Imol. & Cuman. eandem doctrinam ponunt Angel. Alex. num. 2. Jason. num. 4. Alciat. num. 20. d. §. sed si mibi, Pechæus in dict. regul. utiles numer. 31. Rursus quia, & utile vitiatur quando jus ita disponit, ex Aiber. in d. § sed si mibi, column. penult. ex authoritate Dyni in d. regul. utile.

Secundò deducitur, quod licet creditor possit partem debiti petere, non amittendo jus petendi aliam partem, ex text. in §. si minus, institut. de actionibus, ubi notant Faber. numer. 15. Angel. num. 1. Jason. num. 2. dicentes eum text. menti tenendum, Guido dec. 178. num. 1. nisi dicat ex resta, vel ex reliquatione, vel apponendo aliam taxativam, ex Bartol. in L. si cum dos, num. 2. ff. de action. rerum amotarum, & in L. rationes, Cod de probation. gloss. L. si ex pluribus, verbo, reliquum ff. de solutionib. Cepola cautel. 177. Guido ubi supra, Grammat. dec. 68. num. 5. Balb. dec. 413. Decius L. creditori, num. 7. Cod. de patetis, Gutierres de jutament. confirm. 1. p. cap. 6. n. 3. tamen debitore opponente, non potest facere eam divisionem, ex Bald. L. si mibi, & Titio, column. 2. ff. de legat. 2. Peres ad L. 4. column. fin. in titul. 16. lib. 3. Ordinam. Gomez 3. tomo cap. 10. num. 6. versic. pulchrum tamen, Azeved. L. 7. titul. 18. numer. 18. lib. 4. novæ collect. & in Curia Pisana lib. 4. cap. 6. num. 24. nec poterit probari, nisi per scripturam, non per testes, ex dict. §. penul.

Tertiò deducitur, quod licet per mortem creditoris ipsius credita dividantur inter hæredes in patres, quemadmodum etiam, & quando debitor moritur, debita ejus dividuntur inter hæredes

ALLEGATIO LXXII.

287

des, L. 2. §. & harum, L. in executione, §. prima ff. de verbor. L. 1. Cod. si certum petat. L. ea quae, Cod. famili. herciscund. Gomez 2. tomo cap. 10. num. 3. Tamen si hæredes velint agere, vel fuerint conveniti ex contractu maioris summæ, non admittetur probatio, nisi per scripturam, licet agatur de minori summa respectu cuiuslibet, quia qualitas obligationis non mutatur, d. L. 2. §. ex his.

In modo tamen proponendi cautè agendum est, nam si vis opponere de contractu facto in maiori summa, & ideo non posse admitti probationem, nisi per scripturam, forsan fateberis debitum, & ita incides in Scyllam, cupiens vitare Caribdim, quia confessio sufficit judicialis, ut dixi, ^{et} vel quæ sit in exceptione, ut etiam probatur ex Ord. lib. 3. titul. 38. §. 5. in antiq. & lib. 3. titul. 50. §. 1. in nov. ibi: Se o Reo confessar na excepcionem peremptoria a auçam do Autor; ideo puto proponendam esse cum cautela, de qua per gl. in L. si quidem, verb. contestatione, ubi Bald. & Salic. Codic. de except. Bart. & alii in L. non utique fatetur ff. de except. Petr. Pech. in reg. exceptionem objiciens in ampliat. ultim. lib. 6.

Non omitto, quod doctissimus Valasc. d. quæst. 24. num. 35. posuit aliam limitationem: quod necessitas probandi per scripturam in quantitatibus maioris summæ habet locum inter ipsos contrahentes ex allegatis per Angel. & Jason. num. 4. in L. si unus, §. ante omnia, ff. de pact. & per eundem Jason. in L. certi conditio, §. quoniam, num. 10. ff. si certum pet. & quod ita obtinuit in causa magni momenti, & nos quotidie practicamus, sed hanc doctrinam posuit prius Alex. conf. 68. lib. 3. & additio ad Bart. in d. §. quoniam, n. 4.

Cæterum habet duas declarationes necessarias; primam, quod procedit tantum in casibus, in quibus requiritur alias scriptura pro probatione, ut est regulare, & non in casibus, in quibus scriptura requiritur pro substantia, ut est in

emphyteusi Ecclesiastica, ex Ord. lib. 4. titul. 36. ad fin. princip. & lib. 4. tit. 19: ad fin. princip. Valasc. de emphyt. quæst. 7. num. 9. quem sequitur laudando Gironda de gabell. 5. part. num. 16. & Molina Theolog. 2. tom. de just. & jur. disp. 447. fol. 1750. in fin. nec in aliis casibus, de quibus in d. Ordin. Gomez 2. tomo, cap. 2. num. 17. Pinus conf. 87. quia partes, & personæ privatæ non possunt facere validū eum actum; ubi deficit substantia, cum nec subsistere dicatur, ex gloss. in L. omnis definitio, ff. de reg. juris, Bald. L. sex pretio; in fin. Cod. si certum pet. per L. juris gentium, §. adeo, ff. de pactis, L. pacta conventa 72. ff. de contrah. empt. Joann. Cephal. conf. 171. num. 20. lib. 2. Imò ubi deficiunt, sub-stantialia, actus corruit ipso jure, Bald. L. comparationes, num. 5. Codic. de fide instrum. Alex. conf. 50. num. 5. lib. 5. De cius conf. 10. num. 2. Grammat. dec. 79. Aym. conf. 972. n. 18. lib. 5.

Secunda declaratio est, quod ea do-143
ctrina tantum procederet respectu tertiarum personarum, quibus non potuit imputari, quod non fecerint scripturam de contractibus inter alios, non autem respectu eorum, qui contrahentibus suc-cesserunt, quia quemadmodum illi non poterant admitti ad probandum, nisi per scripturam, ita nec ipsorum succes-sores admittentur, cum censemantur eadem personæ, & plus juris habere non pos-sunt, L. qui in jus, dominium in alterius succedit, jure ejus uti debet; & in L. nemo plus, ff. de regulis juris, & in re-gul. is, qui in jus, deregulis juris, lib. 6:

ALLEGATIO LXXIII.

An legata relicta intestamento solemniter possint adimi alia voluntate minus solemniter, & an fiat ipso jure, vel ope exceptionis, & an sufficiant duo testes ad probandam exceptionem.

SUMMARIUM.

- 1 Proponitur *casus species*, & n. 2.
- 3 Legata in testamento possunt tolli in aliо testamento, vel codicillo.
- 4 Potest legatum adimi quibuscumque verbis.
- 5 Legata relicta in testamento, & adempta in codicillis, an censeantur adempta ipso jure, an ope exceptionis.
- 6 Sufficit si constet de nuda voluntate testatoris.
- Ibid. Et sufficiunt duo testes.
- 7 Nec tenetur hæres præstare.
- Ibid. Ex minus solemniter voluntate obligatur hæres naturaliter, & ea naturalis tollitur per ademptionem minus solemnem, & n. 13.
- 8 In ultima voluntate extra testamentum possunt esse testes masculi, vel feminæ.
- 9 Nec est necesse esse rogatos.
- 10 Vuluntas imperfecta, & minus solemnis aliam perfectam, & solemnem non tollit.
- 11 Declaratur doctrina Julii Clari citata.
- 12 Confirmatur declaratio.

I **B**atrix incola urbis Portugal. fecit testamentum solemniter in scriptis cum instrumento approbationis secundum legem Regni, & in eo maritum sororis suæ hæredem constituit, & diversa legata reliquit, inter quæ legavit cuidam Monasterio Monialium quinquaginta millia numorum, cæterum antequam moreretur, vocavit hæredem, & dixit ei coram aliquibus testibus, ne daret dicto Monasterio dictum legatum, adi-

mendo illud: ea mortua Monasterium hæredem pro legato convenit, impetravitque monitotum à Vicario generali, ut intra certum terminum solveret sub poena excommunicationis.

Hæres exceptit intra terminum non teneri ad præstationem hujus legati, supposita ademptione, quam testatrix fecit: Monasterium replicabat ademptionem non fuisse juridice factam, nec excusare hæredem à solutione: in hac controversia defendebam hæredem non teneri motivis sequentibus.

Certum est de jure, quod legata relicta in testamento possunt tolli in aliо testamento æquè solemniter, vel in codicillo, ex text. in princip. instit. de adempt. legator. ibi: *Sive ademptio legatorum, sive eodem testamento adimantur, sive codicillis, firma est;* & ibi notat Angel. in princip. Nota, inquit, quod id, quod datum est in testamento, potest adimi in codicillis. Secundò, quod quibuscumque verbis potest fieri ademptione, quando constat de mente, & valet, Portius num. 10. Nicasius Mynsinger. verb. firma, & Joann. Ovin. num. 10. in d. princ. Gomez 1. tomo cap. 12. n. 56. Molina Theolog. 1. tomo de just. & jur. disputat. 212. L. 39. titul. 9. part. 6. Covar. rubr. de testament. 2. part. num. 21. Michael Crassus §. legatum, q. 78. n. 2.

In ea tamen pugnant Doctores, an legata relicta in testamento, si adimantur in codicillis, censeantur ipso jure adempta, an ope exceptionis? Accurt. in L. si ita scriptum, ff. de legat. 1. & in L. fideicomissum, Cod. de fideicomiss. tenebat, quod ope exceptionis censeantur adempta; Bartol. tamen, & communiter Doctores tenent, quod ipso jure, quia à pari procedunt ademptione facta in testamento, & ademptione facta in codicillis, ut per Jason. num. 32. in dict. L. si ita scriptum, Portius d. num. 10. in dicto princip. institut. de adempt. legatorum, & ibi: Mynsing. Joseph. Ludovic. de adempt. legatorum. coclus. unic. vers. ampliatur 6. Greg. Lopez in d. L. 39. gloss. 2. Crassus d. q. 78. n. 3.

ALLEGATIO LXXIII.

289

6. Imò teneant gravissimi Doctores sufficere, si constet de nuda voluntate testatoris voluisse revocare legatum, vel adimere, ex L. 3. §. ultim. ff. de adimend. legat. & ita Angel. ubi supr. num. 4. Gomez, & Molina dictis locis, Joseph. Ludov. d. conclus. unic. vers. ampliatur 7. & non solum sufficient quinque testes, qui sufficient ad codicillum, sive fiat in scriptis, vel voce tenus, L. fin. §. ultim. Cod. de codicillis, sed etiam sufficient duo testes ad effectum, quod ope exceptionis censeatur ademptum.

7. Nec teneatur illud præstare, ex Bald. quem refert Jason. ad Portium ubi supr. num. 1. tenet Platea, & Joann. Ovin. ibidem num. 5. dicens, quod ademptio legitorum potest fieri extra testamentū, vel codicillos, adhibendo duos testes, & Joseph. Ludovic. d. conclus. de adimend. leg. versic. ampliatur quarto, ubi formaliter dicit, sufficere probari ademptionem legati per duos testes, licet in ultimis voluntatibus regulariter requiratur quinque testes, L. si quis agere, Codic. de codicill. & ea est ratio; quia sicut ex testamento minus solemnī, obligatur naturaliter hæres ad persolvenda legata, per notata in L. si post divisionem, Codic. de jur. & facti ignorant. sic in ademptione tollitur naturalis: ita dicit Jason. in addition. ad Port. inst. de adempt. legatorum, num. 1. vers. potest hic, ubi refert ita Bald. alias consuluisse, Simon de Pretis conf. 144. num. 56. ubi dicit revocari ipso jure.

8. Et in actis constabat per testes saltem quatuor de voluntate testatrixis ademisse illud legatum, & dixisse hæredi ne illud solveret, & ideo non tenebatur hæres illud præstare tutus exceptione, quam allegavit, & in ultima voluntate extra testamentum posse intervenire testes sive masculos, sive foeminas, ex glossa verbo, quinque, in d. L. fin. §. ultim. Cod. de codicill. Roland. de codicill. rubric. 2. §. 2. num. 8. Gomez. num. 70. & Burgos de Paz num. 1344. Acervantes n. 154. in L. 3. Taur. Menchag. de success. creat. §. 12. num. 12. Michael. Crassus §. testamentum, quest. 57. num. 4. Ordin. Lusit.

lib. 4. titul. 76. §. 5. in antiq. & iu novis lib. 4. titul. 86. §. 1. ibi: Basta intervirem nelles quatro testemunhas, quando se fizarem, homens, ou mulheres, mayores de quatorze annos. Nec erat necesse esse rogatos, d. §. fin. ibi: Vel rogati, vel qui fortuito venerint, quamvis Molina Theologus de justitia, & jure, 1. tom. disputat. 131. versic. de jure, fol. 714. in advertenter afferat posse valere tempore mortis codicillum sex testibus adhibitis; in quo deceptus est, quia ille numerus testium requiritur in testamento facto tempore mortis verbo tenus.

Nec obstabat, quod voluntas imperfecta, & minus solemnis aliam perfectam, & solemnem non revocat, ut ex communi docent Alexand. conf. 159 n. 8. lib. 7. Clarus §. testamentum, quest. 92. Burfat. conf. 96. numer. 5. lib. 1. ubi num. 6. infert ex cōmuni, quod legata in testamento solemnī, nec adimi, nec revocari possunt ad favorem aliarū personarum, nisi alio testamento, vel codicillo, saltem coram quinque testibus factis, allegando d. princ. instit. de adempt. legat. Bart. Patil. & omnes in d. L. fideicommissum Cor. conf. 39. lib. 3. Socin. rubr. de acq. poss. num. 138. & capra conf. 75. Nam respondeatur, quod licet ita requiratur ad effectum revocandi, vel amovendi legatum ipso jure, tamen ad alium effectum sufficient duo testes, ut ope exceptionis oppositæ non sit solvendum.

Et ultra supradictos addo, quod 12 hanc opinionem sentit glossa ad L. datum, Cod. de legat. ubi dixit, quod si legatum adimatur in eodem testamento, censemur nec datum; si autem in alio, & solemnī, ipso jure adimitur; si minus solemnī, ipso jure debetur, sed obstat exceptio: eandem doctrinam ponit Salic. in d. L. fideicommissum: confirmatur: quia sicut ex testamento, vel ultima alia voluntate minus solemnī oritur naturalis obligatio, glossa L. 1. ff. de cond. indeb. communis ex Alber. in L. cum quis, Cod. de jur. & facti ignorant. Bald. L. si post divisionem, Cod. eodem titul. ad fin. quem ope- 13 Bb ratur,

ratur, ut legatarius possideat, possit rem ita legatam retinere, & repellere hæredem ope exceptionis, si repetat, *L. juris gentium* §. sed cum nulla ff. de pactis, *Bartol. in L.* nemo potest, num. 18. ff. de legat. 1. & ibi *Jason*. num. 82. in 2. lectura, *ful. Clar.* § testamentum, quæst. 90. num. 2. 3. & 4. *Costa in cap.* si pater, verbo, in suo testamento, num. 14. *Gama dec.* 221. *Molina Theolog.* 1. tom. de justit. & jure, disput. 81. fol. 491. vers. Quarto: ita & eodem modo tollitur ea obligatio naturalis per ademptionem, sive revocationem factam in minus solemnni voluntate, & præstat exceptionem ad repellendum legatarium, si petat legatum ademptum; quod idem approbat *Mascard. de probation.* lib. 3. conclus. 1281. à num. 81. ubi declarat *Covarr.* in rubr. de testam. 2. part. numer. 21. versic. quod si codicilli: lite pendente mortuus hæres est, & non est in ea causa data decisio.

ALLEGATIO LXXIV.

An possit Episcopus Portugallensis præsentare fabricatorem sepulturarum, an Thesaurarius Sedis Portugallensis, & an fecerit attentatum.

SUMMARIUM.

- 1 *Casus positio, & n. 2. & 3.*
- 4 *Qui continuat possessionē antiquam, non facit attentatum.*
- 5 *Attentatum revocatur, quoniam eo mediante aliquid illicite factum est.*

AD Episcopum Sedis Portugallen sis pertinet præsentare fabricatorem in ea, qui etiam vocatur provisor fabricæ: sunt etiam separata officia cymbalistes, qui campanas pulsat, & libitnarii, qui sepulturas mortuorum facit: cymbalistes præsentatur per Thesaurarium dictæ Sedis: libitnarius præsentatur per Episcopum, sive per Provisorem fabricæ: aliquando cymbalistes faciebat eas sepulturas, in quibus mortui sepe-

liebantur intra Ecclesiam dictæ Sedis: cæterum, quia ex eorum mala construētura dicta Ecclesia non manebat in æquali planicie, sed cum indirectione, & deformitate, unde resultabat scandalum, & periculum, nam poterat causare in intrantibus, & deambulantibus per eam posse cadere: Dominus Episcopus constituit libitinarium peritum in arte ad faciendas sepulturas in æquali planicie, ex dicta compositione, & fecit in eo advertentiam, visitando dictam Ecclesiam.

Pendebat alia lis inter dictum Thesaurarium, & Episcopum, & excepit contra istam visitationem arguendo fecisse attentatum, & revocandum esse, & reponendum in pristinum statum, ex eo, quia ad suum cymbalistem, quem præsentabat, & super quo litigabant, pertinebat facere eas sepulturas, & lite pendente nihil erat attentandum: sed respondebam primò, quod ad effectum, ut detur attentatum, opportet quod intervaniat spolium possessionis, vel aliquis juris, quod habuisset is, qui sibi attentatum factum esse proponit litis pendentis tempore, & ideo hoc remedium attentatorum vocatur possessorium. ex *Bellam. dec. 148. Rota in novis, dec. 2. num. 1. de restitut. spoliatorum, Cabed. dec. 120. numer. 5. 1. part. Herculon. de attentatis, cap. 12. numer. 6.* & sic intelligendus est *Valasc. consult. 156. n. 4.* ubi agit de definitione attentati.

Secundò constabat dictum Thesaurarium nunquam fuisse in possessione præsentandi libitinarium ad faciendas sepulturas mortuorum in dicta Ecclesia Cathedrali; solummodo erat in possessione præsentandi cymbalistem ex obligatione, quæ per statutum dictæ Sedis confirmatum per Prælatum imposita erat suæ dignitati Thesaurariæ, & quanvis prædicti cymbalistes fecissent sepulturas in dicta Ecclesia, non eas faciebant ad præsentationem Thesaurarii, sed ex licentia, habita à provisore fabricæ, cui incumbebat præponere libitinarium, & aliquando eas faciebant lapidæ, & non cymbalistes, ex lieentia dicti provisoris.

Ter-

Tertiò, quod ex eo, quod dominus Episcopus providisset de lapicida ad faciendas sepulturas, non privavit Thesaurarium ab aliqua possessione, vel jure, quod habuisset in præsentando libitinarios, imò continuavit possessionem antiquam, in qua erat ante litem, & visitationem, & ex consequenti non fecit attentatum L. 1. §. ergo, ff. nihil novari appell. pendent. Rota in novis de appell. dec. 45. gloss. Clement. 2. verbo, nil novari, ut lite pendent. Bertrand. conf. 31. n. 2. lib. 1. Menoch. de recuperand. possess. remed. ultim. num. 49. Herculani. de attentat. cap. 3. numer. 5. Robert. de attent. 3. part. cap. 26. n. 35. Valasc. d. consult. 156. n. 6. atque ita tam ex defectu spoliationis juris, quod non dabatur in Thesaurario excipiente, quam ex continuatione possessionis ex parte Episcopi, non erat locus attentato prætenso ab excipiente.

Quartò, quia tunc attentatum revocatur, quando eo mediante, aliquid illicitum factum, iussumvè est, ut docet Joan. Monachus in cap. cupientes, §. quod si per viginti, num. 135. & sequent. de election. lib. 6. Vital. in tractatu clausularum, in clausula, nihil novari, n. 8. & 9. Decius cons. 460. num. 19. vers. non obstat, post glossam, quam citat in cap. non solum, de appellat. lib. 6. eandem doctrinam ponunt Cabed. d. dec. 120. num. 2. Manfred. de attentatis conclus. 53. Herculani. in eodem tractatu, cap. 33. n. 33. & in eo actu, in quo dominus Episcopus lapicidam præposuit ad construendas, & planandas sepulturas, non fecit actum illicitum, imò fecit opus licitum, & bene acceptum in utilitatem Ecclesiæ, & in hac controversia judicatum est non habere locum attentatum, & quod eo non obstante, procederetur in prima lite, & fuit condemnatus in sumptibus retardati processus.